
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 48 
 

D, 22 ian. – Ezec. 47----48, 1 Pet. 2:11----3:7, Ps. 119:49----64, Pv. 28:12----13. 

L, 23 ian. – Dan. 1, 1 Pet. 3:8----4:6, Ps. 119:65----80, Pv. 28:14. 

Ma, 24 ian. – Dan. 2----3, 1 Pet. 4:7----5:14, Ps. 119:81----96, Pv. 28:15----16. 

Mi, 25 ian.  – Dan. 4, 2 Pet. 1, Ps. 119:97----112, Pv. 28:17----18. 

J, 26 ian. – Dan. 5, 2 Pet. 2, Ps. 119:113----128, Pv. 28:19----20. 

V, 27 ian. – Dan. 6, 2 Pet. 3, Ps. 119:129----152, Pv. 28:21----22. 

S, 28 ian. – Dan. 7, 1 Ioan 1, Ps. 119:153----176, Pv. 28:23----24. 

Citeşte Biblia  

într-un an!   

ANUNłURI    Să ne rugăm    
          pentru… 
 

… ţara noastră – să-L 
rugăm pe Domnul să lase pace 
peste România şi înţelepciune 
peste cei aflaţi în fruntea ţării, 
pentru ca deciziile pe care le iau să fie sub călăuzirea 
Singurului care poate binecuvânta un popor şi-l poate 
face să prospere material şi spiritual! 

… studenţii aflaţi în sesiunea de examene – 
Domnul să-i ajute să se pregătească, să le dea 
înţelepciune şi biruinţă, pentru ca în final să-I poată 
aduce recunoştinţă numai Lui! 

“Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul meu, 
cererile mele.” (Psalmul 116:1) 

♦   Săptămâna viitoare, biserica 
noastră este chemată la post şi 

rugăciune. De luni până joi inclusiv, 
de la orele 18, vor avea loc întâlniri 

de rugăciune la Poarta Cerului.  
 

♦  PărinŃii care îşi vor aduce nou-
născuŃii la binecuvântare sunt 

rugaŃi să ia legătura cu redacŃia 
buletinului pentru ca numele 

copiilor să fie menŃionat în buletin 
astfel încât biserica să-i cunoască 

şi să continue să se roage  
pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

 
 

 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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O 
bstacolele nu-ţi vor distruge viziunea, însă atitudinea ta, da. După o 
pedeapsă aspră de şaisprezece luni, bătrânul Pavel a scris dintr-o celulă 

romană, jalnică: "Bucuraţi-vă totdeauna în Domnul! Iarăşi zic: Bucuraţi-vă!" (Fil. 4:4). 
Pavel ştia două lucruri pe care şi tu trebuie să le ştii: 

1) Nu se termină decât atunci când Dumnezeu spune că s-a terminat. 
Circumstanţele şi oamenii nu au ultimul cuvânt, Dumnezeu îl are! El este "Căpetenia şi 
Desăvârşirea credinţei noastre" (Evr. 12:2). Cu Dumnezeu, renunţarea nu este o 
opţiune. Când renunţi fără permisiunea Lui, eşti absent nemotivat. În plus, când îţi 
abandonezi misiunea, pierzi protecţia şi ajutorul Său. 

2) Nimic nu te poate înfrânge fără permisiunea ta şi nu trebuie să i-o dai 
nimănui. Nu poţi controla ce ţi se întâmplă, dar poţi controla ceea ce spui şi faci. Este tot 
ce trebuie să controlezi, Dumnezeu va controla restul. Nu poţi controla handicapurile, 
încurcăturile şi persecuţia care apar în călătoria ta, dar poţi controla reacţia pe care o vei 
avea în faţa frustrării, disperării şi respingerii (2 Cor. 4:8-9). Nu poţi evita mereu să fii 
trântit la pământ, dar poţi hotărî dacă eşti distrus sau nu. Refuzul de a rămâne doborât nu
-i permite duşmanului tău să-ţi saboteze destinul. 

Ai un vis venit de la Dumnezeu? Refuză să renunţi şi cu siguranţă "se apropie 
de împlinire". Nu ai niciun vis? Cere-I lui Dumnezeu. Ţi-ai îndeplinit deja visul? Cere-I 
lui Dumnezeu altul înainte de a-ţi pierde bucuria şi motivaţia vieţii. Ai un vis atât de mic 
încât nu te solicită? Cere-I lui Dumnezeu unul mai mare şi priveşte cum credinţa ta 
creşte! �  (www.misiune.ro/meditatii) 

Care este viziunea ta? 
"Căci este o proorocie care… se apropie de împlinire" (Habacuc 2:3) 

“... aceasta este 

lucrarea Celui 

Atotputernic, 

care te va 

binecuvânta cu 

binecuvântările 

cerurilor de 

sus...” 

Geneza 49:25 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea  
cu Domnul celor  
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 

FrumuseŃea din mijlocul eşecului 

NIMIC, NIMIC, NIMIC 
 

• Nimic valoros nu este obţinut în această viaţă; 
de aceea trebuie să fim salvaţi de SPERANŢĂ. 
 

• Nimic adevărat, bun sau frumos nu are înţeles 
în contextul istoric imediat; de aceea trebuie să 
fim salvaţi de CREDINŢĂ. 
 

• Nimic din ceea ce facem, oricât de virtuos ar fi, 
nu poate fi realizat singur; de aceea trebuie să 
fim salvaţi de DRAGOSTE. 

                                                                                               
     Reinhold 6iebhur 

Duminică, 22 ian.    
        Alexandra BohaAlexandra BohaAlexandra BohaAlexandra Boha    
    Carmen CiobanuCarmen CiobanuCarmen CiobanuCarmen Ciobanu    
                Cristina LazărCristina LazărCristina LazărCristina Lazăr    
    Adriana MarchişAdriana MarchişAdriana MarchişAdriana Marchiş    
Luni, 23 ianuarie 
    Ruth AlăzăroaeRuth AlăzăroaeRuth AlăzăroaeRuth Alăzăroae    
            Claudia GulerClaudia GulerClaudia GulerClaudia Guler 
Marţi, 24 ianuarie 
        Andreea EpureAndreea EpureAndreea EpureAndreea Epure    
Miercuri, 25 ian. 
            Ştefan CristeŞtefan CristeŞtefan CristeŞtefan Criste    
                Sara PopaSara PopaSara PopaSara Popa 
Joi, 26 ianuarie 
                Angela CristeAngela CristeAngela CristeAngela Criste    
        Gabriel SandorGabriel SandorGabriel SandorGabriel Sandor    
                Ana SpătaruAna SpătaruAna SpătaruAna Spătaru    
 Vineri, 27 ian.  
            Cosmin UrsanCosmin UrsanCosmin UrsanCosmin Ursan 
Sâmbătă, 28 ian. 
    Darius MerŃDarius MerŃDarius MerŃDarius MerŃ    
    

“Căci Eu ştiu 
gândurile pe care le 
am cu privire la voi, 

zice Domnul, gânduri 
de pace, şi nu de 

nenorocire, ca să vă 
dau un viitor şi o 

nădejde.” (Ier. 29:11) 

E 
şecul personal este de obicei rezultatul unei 
neascultări lente şi regulate, nu al unui singur act 

de neascultare. El apare când ne concentrăm pe lucruri greşite 
şi neglijăm viaţa noastră spirituală. Deci Dumnezeu ne cheamă 
la un loc de solitudine, un loc fără distrageri ale atenţiei, pentru 
a ne cerceta cele mai adânci gânduri şi a ne deschide ochii faţă 
de anumite probleme care necesită atenţie. Aici este locul în 
care ne face conştienţi de lucrurile pe care le scuzăm sau 
încercăm să le ascundem de alţii. Aici se filtrează gunoiul pe 
care l-am strâns în timpul orelor aglomerate ale zilei. Scăpaţi 
de aceste resturi, putem vedea lucrurile mai clar şi putem 
răspunde la atenţionările lui Dumnezeu. Nu există alt mod de a 

avea o relaţie mai profundă 
şi mai intimă cu Dumnezeu 
fără disciplina de care vor-
beşte Iacov: „Apropiaţi-vă 
de Dumnezeu şi El Se va 
apropia de voi, curăţiţi-vă 
mâinile… curăţiţi-vă ini-
ma.” (Iacov 4:8). �  
[Toate drepturile aparţin Fundaţiei 
SEER România] 
 

junesunshine.wordpress.com   

www.poartacerului.ro 

Atunci când stam lângă 
Dumnezeu şi-I încredinţăm Lui viaţa şi 
speranţele noastre, Domnul ştie să ne 
răsplătească credincioşia şi să reverse mai 
mult decât am îndrăznit noi să cerem. 
Astfel că, indiferent de domeniul vieţii 
noastre în care dorim ca Domnul să 
intervină, cel mai bine este să 
aşteptăm binecuvântarea Lui! 
Aceasta a fost încredinţarea a 
doi tineri deosebiţi care au 
simţit în vieţile lor cum 
Domnul a dat binecuvânta-
rea la vremea potrivită, iar 
pentru Ștefania & 
George Buta acest 
moment a fost în 28 august 
2011. De atunci, cei doi 
păşesc împreună în viaţa de 
familie şi caută să fie 
implicaţi în lucrarea Lui, tot 
împreună – Ștefania slujeşte în 
cadrul departamentului de 
ordine din biserica noastră şi face 
parte şi dintr-un grup de misiune 
împreună cu care vesteşte bunătatea lui 
Dumnezeu la sate, iar George cântă în 
grupul Eclesiast (dublu cvartet), un grup 
care misionează la sate, dar nu numai.  
 Ca şi ocupaţie zilnică, Ştefania 
este contabil şef, iar George este inginer 
chimist în cadrul serviciului calitate-mediu 
la Aquatim. 

Atât Ştefania, cât şi Gerge au 
căutat apropierea de Domnul şi practicarea 
credinţei în viaţa lor, iar ca şi familie ei 
doresc să rămână cât mai aproape de El şi 
să primească zi de zi călăuzire personală, 
atât în viaţa de cuplu, cât şi în celelalte 

aspecte ale vieţii lor. Soţii Buta iubesc 
Cuvântul Domnului, le place să-L 

citească împreună – George 
fiind cel care în general 

citeşte, Ştefania ascultându-l 
– şi au ales şi un verset care 
să stea la căpătâiul familiei 
lor: Matei 6:33 – “Căutaţi 
mai întâi Împărăţia lui 
Dumnezeu şi neprihă-
nirea Lui, şi toate aceste 
lucruri vi se vor da pe 
deasupra.”  
De asemenea, Ștefania şi 

George obişnuiesc să se 
roage împreună, iar astăzi 

se vor bucura ca întreaga 
biserică să se unească 

împreună cu ei şi să-i susţină în 
dorinţele pe care le aduc înaintea 

Domnului: sănătate, multă înţelepciune şi 
însoţirea lui Dumnezeu în tot ceea ce fac. 
Şi, nu în ultimul rând, ruga celor doi este 
ca, dacă Domnul va dori, să le dăruiască în 
dar un copilaş. Domnul să împlinească 
toate nevoile lor şi să îi binecuvânteze cu 
prezenţa Sa alături de ei, la fiecare pas!� 

 

... rubrică realizată de  Andreea H. 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

PPPP    entru că “O biserică sănătoasă este formată din familii sănătoase!” şi pentru 

că ne dorim ca în biserica noastră Domnul să reverse binecuvântarea Sa peste noi toţi şi 

peste fiecare familie în parte, vom continua, începând cu acest număr al Buletinului 

Duminical, rubrica-serial de prezentare a familiilor bisericii, cu scopul de a ne cunoaşte mai 

bine unii pe alţii, de a ne susţine reciproc în rugăciune şi de a putea să slujim împreună cât 

mai bine pentru propăşirea lucrării lui Dumnezeu din biserica Poarta Cerului.  

Familia Buta George & Ştefania  


